IN M. ANTONIUM PHILIPPICA. IX.

ORATIO.

**V**ellem dii immortales fecissent, P. C. ut vivo potius Ser. Sulpitio gratias ageremus, quā mortuō honores quaeremus. Nec verō dubito, quā si ille vir renuntiare legationem potuisset, reditus eius, & nobis gratus fuerit, & Reipub. salutaris futurus: non quod L. Philippo, & L. Pisoni aut studium, aut

cura defuerit in tanto officio, tantoque munere, sed cum Ser. Sulpitius ætate illos anteciret, sapientia omnes, subito ereptus & causa totam legationem orbam, & debilitatam reliquit. Quod si cuiquam iustus honos habitus est in morte legato, in nullo iustior, quā in Ser. Sulpitio reperietur. Ceteri, qui in legatione mortem obierūt, ad incertum vitæ periculum, sine ullo mortis metu, profecti sunt. Ser. Sulpitius cum aliqua perveniendi ad Marcū Antonium spe profectus est, nulla revertendi: qui cum ita effectus esset, ut si ad gravem valetudinem labor vitæ accessisset, sibi ipsi discederet, non recusavit, quo minus vel in extremo spiritu, siquam opē Reip. afferre posset, expetiretur. Itaque non illum vis hyemis, non nives, non longitudo itineris, non alperitas viarum, non morbus ingravescens retardavit: cumque iam ad congreſſum, colloquiumque eius pervenisset, ad quem erat missus, in ipsa cura, & meditatione obeundi sui muneris excessit & vita. Ut igitur alia, sic hoc, G. Pansa, preciare, quod nos ad ornandum Ser. Sulpitium cohortatus es, & ipse multa copiose de illius laude dixisti, quibus à te dictis, nihil præter sententiam dicerem, nisi P. Servilio respondendum putarem, qui hunc honorem statim nemini tribuendum censuit, nisi qui ferro esset in legatione interfectus. Ego autem, P. C. sic interpretor sensibile ma-

iores nostros, ut causam mortis censuerint, non genus esse querendum. Etenim cui legatio ipsa morti fuisset, eius monumentum extare voluerunt: ut in bellis periculosis obirent homines legationis munus audacius. Non igitur exempla maiorum querenda, sed consilium est eorum, à quo ipsa exempla nata sunt, explicandum. Lartes Tolumnius, Rex Veientium, quatuor legatos Populi Rom. Fidenis interemit: quorū statue steterunt usq. ad meā memoriā in rostris iustus honos, ijs enim maiores nostri, qui ob Rēp. mortē obierant, pro brevi vita diuturnam memoriā reddiderunt. Cn. Octavius clarus viri, & magni, qui primus in eam familiam, quę postea viris fortissimis floruit, attulit consulatum, statuas videmus in rostris: nemo tum novitatem invidabat, nemo virtutem non honorabat. At ea fuit legatio Octavii, in qua periculo suspicio non subeslet. Nam cum esset missus à Senatu ad animos Regum perspicandos liberorumque populorum, maximeque ut nepotem Antiochi Regis, qui cum maioribus nostris bellum gesserat, classes habere, elephantos alere prohiberet, Laodiceæ in gymnasio à quodam Leptine est interfectus. Reddita est tum à maioribus statua pro vita, qua multos per annos progeniem eius honestaret, nunc ad tantę familię memoriā sola restaret. Atqui & huic, & Tullo Cluvio, & L. Roscio, & Sp. Antio, & C.

Ful-

Fulcinio, qui à Veientium Rege casti sunt, non sanguis, qui profusus est in morte, sed ipsa mors ob Rēp. obita honoris fuit. Itaque, P. C. si Ser. Sulpitio casus mortem attulisset, dolorem quidem tanto Rēp. vulnere, mortem verò eius, non monumentis, sed luctu publico esse orandam putarem. Nunc autem quis dubitat, quin ei vitam abstulerit ipsa legatio? Secū enim ille mortem extulit: quam, si nobiscum remansisset, suā curā, optimi filii, fidelissimęque coniungis diligentia vitare potuisset. At ille, cum videret, si veltre auctoritati non paruisset, dissimilem se futurum sui: si paruisset, munus sibi illud pro Rēp. susceptum vitę finem allaturam: maluit in maximo Rēp. discrimine emori, quàm minus, quàm potuisset, videri Rēp. profuisse. Multis enim in urbibus, qua iter faciebar, reficiendi se, & curandi potestas fuit: aderat hospitium invitatio liberalis pro dignitate summi viri, & eorum hortatio, qui una erant missi, ad requiescendum & vitę lux. consulendum. At ille propter festinas, mandata veltre conficere cupiens, in hac constantia, morbo adversante, perseveravit. Cuius cum adventu maxime perturbatus esset Antonius, quod ea, quę sibi iussu nostro denuntiarentur, auctoritate erant, & sententię Ser. Sulpitii constituta: declaravit quàm odisset Senatū, cum auctorem Senatūs extinctū, la-  
at-

atque insolenter tulit. Non igitur magis Octaviū  
Leptines, nec Veientium Rex eos, quos modo  
nominavi, quam Ser. Sulpitium occidit Anto-  
nius. Is enim profecto mortem attulit, qui causa  
mortis fuit. Quocirca etiam ad posteritatis me-  
moriā pertinere arbitror, extare, quod fuerit  
de hoc bello iudicium Senatus: erit enim statua  
ipsa testis, bellum tam grave fuisset, ut legati in-  
teritus honoris memoriā cōsecutus sit. Quod  
si excusationem Ser. Sulpitij, P. C. legationis  
obcuſe recordari volueritis, nulla dubitatio re-  
linquetur, quin honore mortui, quam vivo iniu-  
riam fecimus, sarciamus. Vos enim, P. C. (grave  
dictum est, sed dicendum tamen) vos, inquam,  
Ser. Sulpitium vitā privatis. Quem cum videre-  
tis se magis morbo, quam oratione excusantem,  
non vos quidem crudeles fuistis (quid enim mi-  
nus in hunc ordinem convenit?) sed cum specta-  
retis nil esse, quod non illius auctoritate, & sa-  
pientiā effici posset, vehementius excusationi  
obstitistis, atque eum, qui semper vestrum con-  
sensum gravissimum iudicavisset, de sententiā  
deiecit. Ut verò Panſe Consulſis accessit co-  
hortatio gravior, quam aures Ser. Sulpitij ferre  
didicissent, tum verò denique illū, meque item  
seduxit, atque ita locutus est, ut auctoritatem  
vestram vitę suę se diceret anteferre: cuius nos  
virtutem admirati, non ausi sumus adversari vo-

Iurati: movebatur singulari pietate filius: non  
multum perturbationi eius meus dolor conce-  
debat, sed uterque nostrum cedere cogebatur  
magnitudini animi, orationisque gravitati: cum  
quidem ille maxima laude, & gratulatione om-  
nium vestrum pollicitus est, se quod velleris, esse  
facturum, neque eius sententię periculum vita-  
turum, cuius ipse author fuisset, quem exequi  
mandata vestra properantē mane postridie pro-  
secuti sumus: qui quidem discedens vicum ita  
locutus est, ut eius oratio omen fati videretur.  
Reddite igitur, P. C. ei vitam, cui ademistis, vita  
enim mortuorum in memoria est posita vivo-  
rum: perficite, ut is, quem vos inſci ad mortem  
miſiſtis immortalitatem habeat à vobis: cui si  
statuam in rostris decreto vestro statueritis, nul-  
la eius legationem posteritatis obscurabit obli-  
vio. Nam reliqua Ser. Sulpitij vitā multis erit, pre-  
clarisque monumentis ad omnem memoriā  
commendata: semper illius gravitatem, constan-  
tiam fidem, præstantem in Rep. tuenda curam,  
atque prudentiam, omnium mortalium fama  
celebrabit. Nec verò filebitur admirabilis quæ-  
dam, & incredibilis, & penè divina eius in legi-  
bus interpretandis, & equitate, explicanda sci-  
entia. Omnes ex omni etate, qui in hac civitate in-  
telligentiam iuris habuerunt, si unum in locum  
conferantur, cum Ser. Sulpitio non sunt compa-

rādi. Neque enim ille magis Iuriscōsultus, quā  
iustitię fuit. Itaque quę proficerebantur à le-  
gibus, & à iure civili, semper ad facilitatem, equi-  
tatem referebat: neque instituire litium actiones  
malebat, quā controberfias tollere. Ergo hoc  
statuę monumento non eget: habet alia maiora;  
hęc enim statuę mortis honestatē testis erit: illa  
memoria vitę gloriolę, ut hoc magis monumē-  
tum grāti Senatūs, quā clarī viri futurum sit.  
Multum etiam valuisse ad patrīs honorem pietas  
filiū videbitur: qui quāquam afflictus luctu non  
adest, tamen sic animati esse debetis, ut si illē  
adesset: est autem ira affectus, ut nemo unquam  
pater filij mortem magis doleat, quā ille mor-  
tetis patris. Et quidem etiam ad famam Ser. Sulpi-  
tij filij arbitror attingere, ut videatur honorem  
debitum patri præstitisse, quāquam nullum  
monumentum clarior Ser. Sulpitius relinquere  
potuit, quā effugiem morum tuorum, virtutis,  
constantię, pietatis, ingenij illius: cuius luctus,  
aut hoc honore vestro, aut nullo solatio levari  
potest. Mihi autem recordati Ser. Sulpitij multos  
in familiaritate nostra sermones, gratior illi vi-  
deretur, si quis est sensus in morte, aenea statuā futu-  
ra: & ea pedestris, quā inaurata equestris,  
qualis L. Syllę, prima statuā est: magnificē enim  
Servius maiorum continentiam diligebat, huius  
sęculi insolentiā vituperabat. Ut igitur si ipsum  
con-

consulam, quid velit, sic pedestrem ex ære sta-  
tuam, tamquam ex eius auctoritate, & volunta-  
te decerno, quę quidem magnum civium dolo-  
rem, & desiderium honore monumenti minuet,  
& leniet. Atque hanc meam sententiam, P. C. P.  
Servilij sententiā comprobati necesse est, qui se-  
pulchrum publicē decernendum Ser. Sulpitio  
censuit, statuam non censuit. Nam si mors lega-  
ti sine cęde, atque ferro nullū honorē desiderat,  
cur decernit honorem sepulchrę, qui maximus  
haberi potest mortuo? Sin id tribuit Ser. Sulpitio,  
quod non est datum Cn. Octavio, cur quod illi  
datum est, huic dandū esse non censeat? Maiores  
quidem nostri statuas multis decreverunt, sepul-  
chra paucis: sed statuę intēreunt tempestare, vi,  
vetustate: sepulchrorum autem sanctitas in ipso  
solo est, quod nulla vi moveri, neque deleri po-  
test: atque ut cętera extinguuntur, sic sepulchra  
sanctiora fiunt vetustate. Augeatur igitur isto  
etiam honore is vir, cui nullus honor tribui non  
debitus potest: grati sumus in eius morte decora-  
da, cui nullam iam aliam gratiam referre possu-  
mus: notetur etiam Antonij nefarium bellum  
gerentis scelerata audacia: his tum honoribus  
habitis Ser. Sulpitio, repudiatę, reiectęque lega-  
tionis ab Antonio manebit testificatio sempiterna.  
Quas ob res, ita censeo, CVM Ser. Sulpitius  
Q. F. Lemonia Rufus difficillimo Reip. tempore,

gra.

gravi, periculosoque morbo affectus auctoritatem Senatus, salutemque Populi Rom. vitam suam preposuerit, contraque vim, gravitatemque morbi contenderit, ut ad castra Antonii, quo Senatus cum miserat perveniret: isque cum iam prope castra venisset, vi morbi oppressus vitam amiserit in maximo Reip. munere, eiusque mors contenta vita fuerit sanctissime, honestissimeque acta, in qua saepe magno ului Reip. Ser. Sulpitius, & privatus, & in magistratibus fuerit: cum talis vir ob Remp. in legatione mortem obierit, Senatui placere Ser. Sulpitio statum pedestrem cneam in rostris huius ordinis sententiam statui, circumque eam altarum locum gladiatoribus, ludisque liberos, posterosque eius quaeverfus pedes quinque habere, quod is ob Remp. mortem obierit, eamque causam imballi inscribitur: utique C. Pansa, A. Hirrius Consules, alter ambove, si eis videatur quaestoribus urbanis imperent, ut eam basim, statuarumque, faciendam, & in rostris statuendam locent: quantique locarint, tantam pecuniam redemptori solvendam, attribuendamque current: cumque antea Senatus auctoritatem suam in virorum fortium funeribus, ornamentisque ostenderit, placere eum quam amplissime supremo die suo offerri: & cum Ser. Sulpitius Q. F. Lemoxia Rufus ita de Rep. meritis sit, ut his ornamentis decorari debeat Senatum censere, atque e Rep.

Rep. existimare, & diles curules edictum, quod de funeribus habeant: Ser. Sulpitii Q. F. Lemoxia Rufi funeri mittere, utique locum sepulchro in Campo Esquilino C. Pansa Consul, scilicet quo in loco videtur, pedes triginta quoquo versus designet, quo Ser. Sulpitius inferatur: quod sepulchrum ipsi, liberorum, posterorumque eius sit, uti quod optimo iure publice Sepulchrum datum est.

## BREVE RHETORICÆ COMPENDIUM.

### LIBER PRIMUS.

**R**hetorica est ars, vel doctrina dicendi. Dicere est, ornate, graviter, & Copiose loqui.

Officium Rhetoricæ est, dicere appositè ad persuasionem: finis persuadere dictione.

Artis materia est, in qua omnis ars, & ea facultas, quæ conficitur ex arte, versatur: ut Medicinæ materiam dicimus esse morbos, ac vulnera.

Materia oratori ad dicendum, subiecta quaestio est.

Questionum duo sunt genera: alterum infinitum, quod Græci Thesis, Cicero Propositum

vocat; alterum certum, & definitum, quod Hypothesin illi, Latini vel causam, vel controversiam appellare solent. Thesis est, in qua aliquid generatim quaeritur, ut, experenda ne sit eloquentia? Causa est, quæ certis temporibus, actionibus, negativisque certatur, ut an Socrates iure fuerit ab Atheniensibus damnatus? Causarum tria sunt genera; exornationis, deliberationis, & iudicii.

Genus exornativum, quo ad aliquem laudandum, vel vituperandum utimur aliter demonstrativum, & encomiasticum appellatur: cuius partes sunt duæ, laus, & vituperatio.

Genus deliberativum est, in quo suademus, dissuademus, hortamur, dehortamur, petimus, & commendamus. Eius duæ sunt partes, suasio, & dissuasio.

Genus iudiciale est, in quo accusamus, aut defendimus.

His addi potest genus didascalicum, quod non tantum complectatur quaestionem finitam, sed etiam ad infinitam extendatur, & ad quamcumque rem, de qua possit dari ratio. Hoc genere continentur Theses: hoc Theologi disserunt de Deo, Angelis, Anima, Fide, Spe, Charitate, cæterisque virtutibus.

Debet orator causam, seu Hypothesin, ad Thesis revocare; v.g. ut probem Aristotelis Philosophi-

phiam esse perdiscendam, primo probabo Philosophiam esse perdiscendam.

Quinque sunt rhetoricæ partes, & quasi membra eloquentiæ: Inventio, dispositio, elocutio, memoria, pronuntiatio. Inventio est, rerum verarum, aut verisimilium excogitatio, quæ quaestionem probabilem reddant. Dispositio, rerum inventarum in ordinem distributio. Elocutio est, idoneorum verborum, & sententiarum ad inventionem accommodatio. Memoria est, summa orationis perceptio. Pronuntiatio est, corporis, & vocis ex rerum, & verborum dignitate moderatio.